1. Cor.6. Coopera-
tores Dei
sumus.

aut arduum in mandatorum effectibus experitur, non in se remaneat, sed ad iubentem recurrat: qui ideo dat præceptum, ut excitet desiderium, & præstet auxiliū, dicente Prophetæ: Iacta in Deum cogitatum tuum, & ipse te enutriet. An fortè insolenter quisquam ita superbit, & ita se illæsum, ita immaculatum esse præsumit, ut nullius iam renouationis indigeat? Fallitur prorsus ista persuasio, & nimia vanitate veterascit, quicunque inter tentationes huius vitæ ab omni se vulnere credit immūnem. Plena omnia periculis, plena sunt laqueis. Incitant cupiditates, plena pe-
insidiantur illecebræ, blandiuntur lucra, ridiculis.
damna deterrent, amaræ sunt obloquétium linguæ, nec semper veracia sunt ora laudantium. Inde sœuit odium, hinc decipit mendax officium, ut facilius sit vitare discordē, quam declinare fallacem. In ipsis autem virtutibus obtinendis tam dubius modus & tam incerta discretio est, vt si quisquam inter bonorum malorūmque confinia, subtilissimi discriminis potuerit seruare mēsuras, difficile sit, vt bene sibi consciā probitatem obtrectantiū lingua nō mordeat, & ini-
quorū euadat opprobria, cui est amica iustitia. Iam cum ad ipsas rerum temporaliū va-
rietates cogitatio humana conuertitur, quantæ se opponunt caligines, quanti prauarum opinionum oboriuntur errores, vt de obiectu contrariorum sumatur materia querelarum. Nam licet omniū fideliū corda non dubitent, nullis huius mundi partibus, nullisq;

Psal. 54.

DE QUADRAGESIMA.

nullisque temporibus prouidentiam abesse diuinam, nec de stellarum potestate, quæ nulla est secularium negotiorum pendere prouentus, sed æquissimo & clementissimo summi regis arbitrio cuncta disponi, quoniam sicut scriptum est : Vniuersæ viæ domini misericordia & veritas : tamen cum quædam non secundum desideria nostra procedunt, & sub humani iudicij errore superior est plerunque iniqui causa quam iusti, vicinum nimis atque contiguum est, ut etiam magnanimos ista concutiant, & in aliquod illicitæ causationis murmur impellant. Si quidem ipsis varietatibus etiam excellētissimus propheta Dauid usq; ad periculum se turbatum profitetur, & dicit: Mei autem penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei, quia zelaui in peccatoribus, pacem peccatorum videns. Vnde quia paucorum est tam solida fortitudo, vt nulla inæqualitatū perturbatione quatiantur, & multos fidelium non aduersa tantū, sed etiam secunda corrumpant, sanandis vulneribus, quibus humana infirmitas sauciatur, diligēs est adhibenda curatio. Ideo enim de periculis, quibus mundus hic plenus est, quædam breuiter percurri, vt dicente scriptura: Quis gloriabitur castum se habere cor? aut mundum se esse à peccato? omnes sibi intelligent delictorum indulgentiam & reparations necessariam esse medicinam. Quando autem opportunius dilectissimi ad remedia diuina recurrimus, quam cum ipsa nobis sacramen-

Psal. 72.

Pro. 10.

cramenta redemptionis nostræ temporum
 lege referuntur? quæ vt dignius celebremus,
 saluberrimè nos quadraginta dierū ieiunio
 præparemus. Non enim ī tantum, qui per
 mortis Christi resurrectionisq; mysteriū in
 nouam vitam baptismo sunt regenerante
 venturi, sed etiam omnes populi renato-
 rum vtiliter sibi & necessariè præsidium hu-
 ius sanctificationis assumunt: illi, vt quæ
 nondum habent, accipient:isti, vt accepta
 custodiant. Dicente nāq; Apostolo: Qui stat,
1. Cor. 19.
 videat ne cadat: nemo est tāta firmitate suf-
 fultus, vt de stabilitate sua debeat esse se-
 curus. Ut amur igitur dilectissimi saluberri-
 mi tēporis venerabilibus institutis, & solici-
 tiore cura cordis nostri piacula tergamus.
 Quantumlibet enim castè & sobriè mortalis
 hæc vita ducatur, quodā tamen puluere ter-
 renq; cōuersationis aspergitur, & nitor men-
 tium ad Dei imaginem conditarum non ita
 à fumo totius vanitatis alienus est, vt nulla
 possit sorde fuscari, & non semper indigeat
 expoliri. Quod si etiam cautissimis animis
 necessariū est, quanto illis amplius est expe-
 tendum, qui tota ferè anni spatia aut secu-
 rius, aut fortè negligentius trāsierunt? Quos
 charitate debita commonemus vt non ideo
 sibimet blandiantur, quia nobis consci-
 entiæ singulorum patere non possunt, cum
 oculos Dei simul vniuersa cernentes, non
 abdita locorum, non parietum septa seclu-
 dant: nec solum ei acta & cogitata, verum
 & agenda & cogitanda sint cognita. Istæ
ergo

DE QUADRAGESIMA.

ergo scientia summi iudicis, iste est tremen-
dus aspectus, cui peruiū est omne solidum,
& apertum omne secretum: cui obscura clari-
rent, muta respondent, silentiū confitetur, &
sine voce mēs loquitur. Nemo patientiā bo-
nitatis Dei de peccatorum suorum impuni-
tate condemnat, nec ideo illum æstimet non
offensum, quia neqdū est expertus iratum.
Non sunt longæ vitę mortalis induciæ, nec
diuturna est licentia insipientium volupta-
tum in ēternarum dolorem trāsitura pœna-
rum, si dum iustitiæ sententia suspenditur,
pœnitentię medicina non quæritur. Confu-
giamus igitur ad præsentem vbique miseri-
cordiam Dei, & vt sanctum pascha domini
digna obseruantia celebretur, cunctorum se-
fidelium corda sanctificent. Mitescat sœui-
tia, mansuescat iracundia, remittat sibi om-
nes culpas inuicē suas, nec exactor sit vin-
dictæ, qui petitor est veniæ. Dicentes enim:
Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos di-
mittim⁹ debitoribus nostris, durissimis nos
viciulis illigamus, nisi quod profitemur, im-
pleamus. Vnde etsi orationis huius sacra-
tissimū pactum nō tota sui conditione ser-
uatum est, nunc saltem conscientiam suam
vnusquisq; cognoscat, & alienis ignoscendo
delictis, abolitionem suorum obtineat pec-
catorum. Dicente nanque domino: Si dimi-
seritis hominibus peccata eorum, dimitte
& vobis pater vester, qui in cœlis est, deli-
cta vestra: non longè est ab unoquoq; quod
poscit, cum de benignitate supplicis senten-
tia pen-

Rom.2.

Matth.6.

Matth.18.

Matth.6.

Lucas.6.

tia pendeat iudicantis . Qui humanarū pre-
cum misericors & iustus auditor , æquitati
suæ de nostra lenitate præscripsit, vt nō ha-
beret in eos ius sequeritatis, quos nō inuenis-
set cupidos vltionis . Clementes autem &
mites animos etiam largitas decet. Nihil est
enim dignius, quām vt homo sit sui autoris
imitator, & secundum modum propriæ fa-
cilitatis, diuini sit operis executor. Nā cum
aluntur esurientes, vestiuntur nudi , fouen-
tur infirmi, nonne auxilium Dei manus ex-
plet ministri , & benignitas serui munus est
domini ? Qui cum ad effectus misericordias
suæ adiutore non egeat, ita suā omnipoten-
tiā temperauit, vt & laboribus hominum
per homines subueniret, & merito Deo gra-
tię referrentur de pietatis officijs, cuius ope-
ra viderentur in famulis. Propter quod ipse
dominus discipulis ait: Sic luceat lux vestra
coram hominibus , vt videant opera vestra
bona, & magnificent patrem vestrum , qui
est in cœlis, Qui cum eodem patre & spiritu
sancto viuit & regnat in secula seculorum
benedictus, Amen.

Sermo V I. de Quadragesima.

*Quod ieunio corporis & animæ adiungenda
sunt opera misericordie, que magis
ex animi affectione quam dono-
rum magnitudine pensantur.*

Semper

DE QVADRAGESIMA.

Psal. 32.

Pro. 20.
Psal. 18.

Emper quidem dilectissimi misericordia domini plena est terra , & vnicuique fidelium ad colendum Deum ipsa rerum natura doctrina est , dum cœlum & terra , mare & omnia quæ in eis sunt , bonitatem & omnipotentiam sui protestantur autoris , & famulantium elementorum mirabilis pulchritudo iustum ab intellectuali creatura gratiarum exigit actionem . Sed cum ad istos recurratur dies , quos specialius reparationis humanæ sacramenta signarunt , & qui vicino ordine atq; contiguo festum paschale præcedunt , diligentius nobis præparatio religiosæ purificationis indicitur . Quamuis enim in quolibet tempore innocens vita sit multorum , & plurimos Deo bonorum actuum consuetudo commendet , non adeò tamen de conscientiæ integritate fidendum est , vt humanam fragilitatem inter scanda la temptationesque degentem , nihil potuisse arbitremur , quod læderet eam , incidere , cum propheta excellentissimus dicat : Quis gloriabitur castum se habere cor ? aut mundum se esse à peccato ? Et iterū , Ab occultis meis munda me domine , & ab alienis parce seruo tuo . Si autem quod experimentis probatur , talis cōditio est eorū , qui concupiscentijs renituntur , qui iracundijs motibus reluctantur & , ipsarum quoq; cogitationum arcana castigant , vt & nūquam possint in cordibus suis non inuenire , quod reprovent , & sæpe aut fallantur occultis , aut recipiantur alienis , quæ in alijs vitia , quæ ægri tudines

tudines & quāta sint vulnera , quibus au-
terior sit adhibēda medicina, vt illius sacra-
menti, per quod soluūtur opera diaboli, non
inueniātur alieni. Paschalis quippe festiuita-
tis hoc propriū est , vt tota Ecclesia remis-
sione gaudeat peccatorū, quę non in eis tan-
tum fiat, qui sacro baptismate renascuntur,
sed etiā in eis, qui dudū in adoptiuorum for-
te numerātur. Quāuis enim p̄cipaliter no-
uos homines faciat regenerationis ablutio,
quia tamen semper necessaria est omnibus
contra rubiginē mortalitatis quotidiana re-
nouatio, & inter profectū gradus nullus est,
qui nō semper melior esse debeat , generali-
ter adnitendum est , vt in die redēptionis
nemo inueniatur in vitis vetustatis . Quod
ergo dilectissimi in omni tempore vnum-
quenq; conuenit facere Christianū , id nunc
solicitus est & deuotius exequendum , vt
Apostolica institutio quadraginta dierū ie-
iunis impleatur, non ciborum tātummodo
parcitate, sed priuatione maximē vitorum.
Nam cum ad hoc castigatio ista sumatur, vt
carnalium desideriorū somites subtrahantur,
nullum magis sectandum est continen-
tiæ genus , quām vt semper simus ab iniu-
sta voluntate sobrij, & ab inhonestâ actions
ieiuni. Quæ deuotio non omittit ægros,
non secernit inualidos , quia & in languido
atq; inutili corpore potest animi integritas
reperi, si vbi fuit sedes prauitatis , ibi con-
firmentur fundamenta virtutis. Et ideo in-
firmi carnis ista sufficit ægritudo, quæ sape-

DE QUADRAGESIMA.

mensuram voluntariae afflictionis excedit tantum , vt mens officij sui impleat partes , & quæ corporea epulatione nō vtitur , nulla iniuitate pascatur . Rationabilibus autē sanctisque ieiunijs nulla vtilius , quam eleemosynarum opera copulantur , quæ vno misericordiæ nomine multas laudabiles pietatis continēt actiones , vt omnium fidelium pares animi esse possint etiā inter impares facultates . Dilectio enim quæ simul Deo hominiq; debetur , nullis vnquam impeditur obstaculis vt non ei semper bene velle sit liberum . Dicentibus quippe angelis : Gloria in excelsis Deo , & in terra pax hominibus bonæ volūtatis , non solum virtute benevolentiae , sed etiam pacis bono beatus efficitur , quicunq; alijs quacunque miseria laborantibus charitate compatitur . Latissima enim sunt opera pietatis , quæ ipsa sui varietate id veris conferunt Christianis , vt in distributione eleemosynarum nō solum diuites & abundantes , sed etiam mediocres & pauperes , suas habeant portiones : & qui largitatis sunt viribus inéquales , mētis tamen affectione sint similes . Nam cum sub oculis domini multi in gazophylacio ex opulētia sua multa conferrent , vidua quædam duos intulit nummos & tali Iesu Christi testimonio meruit coronari , vt in tā paruo munēris modo , omnium fuerit collationi condigna præferri : quia inter magna eorum dona , quibus multa residuebāt , illius quod fuit exiguum , fuit totum . Si vero aliquis tācē pau-

Lucas 2.

Lucas 21.

vertatis coarctatur angustijs , vt nec ad duo
era inopi impartiēda sufficiat, habet in prē-
ceptis domini, vnde impleat bonæ voluntati
officium . Siquidem qui sipienti pauperi
calicem aquæ frigidæ ministrarit, mercedem
est sui operis adepturus, tāta seruis suis do-
mino ad obtainendum regnum suum prēpa-
rante compendia , vt etiam præbitio aquæ,
cuius usus gratuitus atq; cōmunicis est, præ-
mio nō careret. Quod ne vlla intercluderet
difficultas, de aqua frigida forma est, pposi-
ta pietatis, ne putaret se mercede cariturū,
cui de calefactione potus lignorum impen-
dium defuisse. De quo tamen calice frustra
non admonet dominus, vt in nomine ipsius
præbeatur: quia hęc, quę per se sunt vilia, fi-
des efficit preciosa: & quę ab infidelib' mi-
nistrantur, et si fuerint sumptu magna, omni
tamen iustificatione sunt vacua. Celebratu-
ri igitur pascha domini dilectissimi, ita vos
sanctis exercete ieiunij, vt ab omnibus per-
urbationib' liberi ad festa sacratissima ve-
niatis. Superbię spiritus, de quo sunt omnia
orta peccata, humilitatis amore pellatur: &
qui eleuatione tumuerat, māsuetudine miti-
gentur . Quorum verò animos aliqua ex-
asperauit offendio, reconciliatione sibimet in
unitatem studeant redigere concordiæ. Ne-
mini malum pro malo reddentes, & donan-
tes inuicem vobis , sicut Christus donauit
nobis, humanas inimicitias , pace delete, &
si qui de subditis vestris aut claustra custo-
dię, aut vincula mercuerunt , misericordites

Match.10

Rom.12

DE QVADRAGESIMA.

relaxentur: ut qui quotidianæ indulgentiæ
remedij indigemus, non difficulter peccat-
is ignoscamus alienis. Dicētes enim ad pa-
trem dominum nostrum. Dimitte nobis de-
bita nostra, sicut & nos dimittimus debito-
ribus nostris, certissimum est, quod cum ali-
orum delictis veniam tribuimus, nobis di-
uinam clementiam præparamus, per Chri-
stum dominum nostrum; Amen.

Sermo VIII. de Quadragesima.

De via domini paranda, de que fide, charitate & misericordia.

Virtus dilectissimi & sapientia fidei Chri-
stianæ, amor Dei est & amor proximi:
nec ullus caret pietatis officio, cui studium
est colere Deum, & iuicare conseruum. Ha-
rum autem affectionum duplex unitas om-
ni quidem est tempore exercenda & profi-
cienter augenda, sed nunc incrementis am-
plioribus dilatanda, & quadraginta dierum
ieiunium, quod festi paschalis est præuiū, in-
teriorē cordis auditū illius vocis instar mo-
ueat, qua verbis Esaiæ prophetæ Ioānes Ba-
ptista dicebat: Parate viā domini, rectas fa-
cite semitas eius. Siue enim illā partem po-
puli cogitemus, quæ dudū certamina Eu-
gelici agonis ingressa, p spiritalis studij cur-
sum indefinenter tēdit ad palmā: siue illam,
quæ letaliū conscia peccatorum, per recon-
ciliationis auxiliū festinat ad veniā: siue il-
lam,

Ezix. 40.
Math. 3.

Nam, quæ sancti spiritus regeneranda bapti-
 mate, vetustate Adam exui, & Christi cu-
 pit nouitate vestiri, aptè & utiliter omnibus
 dicitur: Parate viam domini, rectas facite se-
 mitas eius. Quæ autem viæ domini, quæve
 sunt semitæ, eiusdem prædicatoris cohorta-
 tione discamus, qui diuinæ gratiæ opera &
 dona promittens, futurarū cōmutationum
 referabat affectus, addēs sententiā propheti-
 ci sermonis, & dicēs: Omnis vallis implebi- Esaie 40.
 tur, & omnis collis & mons humiliabitur:
 & erunt praua in directa, & aspera in vias
 planas. Vallis itaq; māsuetudinē humilium,
 mōs & collis elationē indicat superborum:
 Sed quia, sicut veritas dicit, qui se humiliat
 exaltabitur: & qui se exaltat, humiliabitur,
 merito & vallibus adimpletio, & montibus
 est annūciata depresso, vt & plana nihil of-
 fensionis, & directa nihil habeant prauitatis.
 Quamuis enim angusta & ardua sit via, quæ
 ducit ad vitam, non tamen difficulter ince-
 dit, quem veritas confirmat & pietas: nec
 caret delectatione gradiēdi, cuius iter efficit
 Virtutum petra solidum, non vitiorum are-
 na succiduum. Verū vt plenius nouerimus,
 per cuiusmodi vias nobis ad Dei promissa
 tendendū, audiamus Dauid prophetā, quid
 doceat: Vniuersæ viæ domini, misericordia
 & veritas. Forma igitur conuersationis fi-
 delium ab exemplo venit operum diuino-
 rum, & merito Deus imitationem sui ab eis
 exigit, quos ad imaginem & similitudinem
 suā fecit. Cuius utiq; glorię dignitate nō ali-
 o iij ter po-

Lucæ 14.
& 18.

Matth. 7.

Psal. 24.

DE QUADRAGESIMA.

ter potiemur, quām si in nobis & misericordia inueniatur & veritas . Per quae enim ad saluandos salvator aduenit , per hæc ad salvantem debent properare saluati , vt & nos misericordia Dei misericordes, & veritas faciat esse veraces . Sicut itaq; per viā veritatis mens iusta , ita per viam misericordiæ ambulat mens benigna . Nec tamen vñquam itinera ista diuersa sunt , quasi horū bonorum singula diuersis tramitibus expetantur , & aliud sit misericordia crescere, & aliud veritate proficere . Non est misericors veritatis alienus : nec iustitiæ capax est veritatis extraneus : nec vtraque virtute vtitur , qui non vtraque ditatur . Charitas robur fidei , fides fortitudo est charitatis . Et tunc verum nomen ac verus est fructus ambarum , cū insolubilis vtriusque manet connexio . Vbi enim nō simul fuerint , simul desunt : quia in unicem sibi & iuuamen & lumen sunt , donec desideriū crudelitatis impleat remuneratio visionis : & incommutabiliter videatur , & ameritur , quod nūc & sine fide non diligitur , & sine dilectione non creditur . Quia ergo sicut Apostolus ait in Christo Iesu nec circūcisio aliquid valet neq; præputium , sed fides , quæ per dilectionem operatur : simul atque coniunctim & charitati studeamus & fidei . Hic est enim quidam efficacissimus geminarum alarum volatus , quo ad promerendum & videndum Deum puritas mentis attollitur , ne onere curarum carnalium deprimatur . Nam qui ait : Impossibile est placere sine fide Deo ,

Fides
charitate
non pro-
dest.

Galat. 5.

Hebr. 11.

Deo, id est: Si habuero omnem fidem, ita ut
 montes transferam, charitatem autem non
 habeam, nihil sum. Vnde sacramentorum
 paschalium diuina mysteria digno suscipi-
 antur officio, & duo hec, in quibus omnium
 praceptorum doctrina concurrit, studiosius
 appetantur: quibus singuli quicq; fidelium,
 & sacrificium Deo efficiantur, & templum.
 Instet fides sperare, quod credit: instet chari-
 tas propitiare, quod diligit, vtrumq; aman-
 tis est, vtrumq; credentis. Et cui intelligentiae
 concessione subiçimur, eidem pietatis
 imitatione iungamur. Vox Dei est: Sancti
 estote, quia ego sanctus sum. Et vox domini
 est: Estote misericordes, sicut & pater ve-
 ster misericors est. Ac ne dubitemus Deo tri-
 bui, quod impenditur indigenti, dispensato-
 res eleemosynarum quæ commercia ineant,
 audiamus, domino dicete, quæ futura sit iu-
 dicij sui forma, cum dicet ad dexterā collo-
 candis: Venite benedicti patris mei, posside-
 te paratum vobis regnum à constitutione
 mundi. Esuriui enim, & dedistis mihi man-
 ducare. Sitiui, & dedistis mihi bibere. Pere-
 grinus eram, & collegistis me. Nudus eram,
 & cooperuistis me. Infirmus, & visitastis me.
 In carcere eram, & venistis ad me. Quæren-
 tibus autem iustis, quando & qualiter potu-
 erint ista depræhendere, respondens rex di-
 cet illis: Amen amen dico vobis, quamdiu
 fecistis uni ex minimis fratribus meis, mi-
 hi fecistis. Quid hoc opere fructuosius? quid
 hac humanitate felicius? quæ vtique laude

Leui. 19.
& 20.
Lucx 6.

Matth. 25

sua fraudanda non esset , si propter ipsam
 naturæ communionem iuuando homini ab
 homine præberetur , sed quia quod non ex
 fidei procedit fonte, ad præmia æterna non
 peruenit, alia est cōditio operum cœlestium,
 alia terrenorum . Mundana benevolentia
 in ihesu , quos adiuua , habet finem : Chri-
 stiana pietas in suum transit autorem , dum
 in ipsum dicamur benigni , quæ in nobis fa-
 temur operari , dicente domino . Sic luceat
 lux vestra coram hominibus, vt videat ope-
 ra vestra bona , & magnificent patrem ve-
 strum qui in cœlis est . Gaude igitur mens
 fidelium , & gloriam tuam in eius gloria,
 qui in te operatur , agnoscēs , de ipsa pascha-
 li festiuitate feruesce . Debiti enim tui est , vt
 ei , qui pro oībus passus est , paratus sis com-
 pati . Quoniam pia vita sanctorum nūquam
 aliena est crucis Christi , dum continen-
 tiæ clavis desideria carnis configit , &
 corporeas cupiditates virtute spiritus in se
 habitantis interficit . Difficile est quenquam
 in se non habere , quod perimat . Extin-
 guēda est iracundia , mortificanda est super-
 bia , destruenda luxuria . Radix quoq; auar-
 itiae altius persequenda est , vt omnium
 malorum germen excidi valeat , si eorum
 potuerit fomes euelli . Cum autē hac indul-
 gentia indesinenter sit animus excolendus,
 & vtendum ita sit corpore , vt rectori suo
 necessarium præbeat natura inferior fa-
 mulatum , nunc maximè frenis continentiaæ
 caro moderanda est , & quicquid sublimi-
 bus de-

bus desideris obuiat, amputandum. • Dum enim cōgruis purificationibus ad celebран-
dum pascha domini vtraque substantia prē-
paratur, pro futuro omni tempore consue-
tudo nutritur. Sæuera in subditos imperia
detumescant, cesset vindicta peccati, & rei
criminum ad hos dies peruenisse se gaude-
ant, in quibus à sanctis piisque principibus
etiam publicarum austoritas remittitur vlti-
onum. Aboleantur odia, deficiant simulta-
tes, pacis & benevolentiae multiplicen-
tur affectus, & qui potuit malitia pollui, stu-
deat benignitate purgari. Quoniā iudicium
Dei, sicut immixtis vehemens, ita erit mi-
sericordibus clemens : & detrusis in ignem
gehennæ propter inhumanitatem sinistris,
dexteros eleemosynarum pietate laudatos,
æterna coelestis regni beatitudo suscipiet,
per dominum nostrum Iesum Christum, qui
cum patre & spiritu sancto viuit & regnat in
secula seculorum, Amen.

Sermo VIII. de Quadragesima.

*De vera utriusque naturæ in Christo substanci-
tia, & quibus argumentis utrunque
naturam probauerit, ac de ha-
reticis vitandis.*

D E uotionis quidem vestrę dilectissimę
nouimus hunc esse feruorem, vt ieui-
nij, quæ domini pascha præcurrunt, mul-
to v tos no-

DE QVADRAGESTMA.

tos nostros præueniatis hortatus. Sed quia
utilitas abstinentiæ non solum carnis ca-
stigationi, verum etiam mentis necessaria
est puritati obseruantiam vestram sic cupi-
mus esse perfectam, ut sicut desiderij carnis
rescinditis voluptates, ita ab animi sensi-
bus excludatis errores. Nam paschali festo,
in quod omnia religionis nostræ sacramenta
concurrunt, is vera & rationabili purifica-
tione se præparat, cuius cor nulla infidelita-

Rom. 14. te polluitur, Dicete etiam Apostolo: Omne
quod non est ex fide, peccatum est: in utilia
erūt & vana eorū ieiunia, quos illusionibus
suis decipit mendacij pater, & vera Christi

Iean. 8. caro non pascit. Sicut ergo diuinis mandatis
sanæq; doctrinæ toto corde famulandum
est: ita omni prudentia ab impijs est sensibus
abstinendum. Tunc enim mens sanctū agit
atq; spiritale ieiuniū, cum erroris cibos, atq;
venena abiçit falsitatis, quæ dolosus ac ver-
sus inimicus nūc insidiosius ingerit, quan-
do ipso venerandæ festiuitatis recursu om-
nis Ecclesia ad intelligēda salutis suæ my-
steria generaliter commouetur. Is enim re-
surrectionis Christi verus confessor & cul-
tor est, qui & de passione eius non confun-
ditur, & de corporeā natuitate non fallitur.
Nam quidam erubescentes Euangeliū cruce-
is Christi, vt audentius euacuarent susce-
ptum pro mundi redemptions supplicium,
ipsam veræ carnis in Deo negauere naturā,
non intelligentes impassibilem Dei verbi
atq; incomutabilem deitatem, ita inclina-
tam ad

tam ad humanam naturam & ad eius salutem, vt & potenter propria non amitteret, & misericorditer nostra susciperet. Duplicis itaq; in Christo formæ vna persona est, & filius Dei idemq; filius hominis vnu s; dominus , conditionem seruile consilio pietatis recipiens , nec legem necessitatis incurrens: quia potestate factus est humilis, potestate passibilis, potestate mortal is, vt ad destruendū peccati mortisq; dominatū & penè capax esset substantia infirmitatis, & nihil glorię suę perderet natura virtutis. Cum itaq; dilectissimi legētes vel audiētis Euangeliū, quædā in domino nostro Iesu Christo cognoscitis subiecta iniurias, quædā illustria miraculis, ita vt in eodem nunc humana appareant , nunc diuina resplendeant , nolite quicquam horū asscribere falsitati , tāquam in Christo aut sola sit humanitas aut sola diuinitas, sed vtrumq; fideliter credite, vtrūq; humiliter adorate , vt in unitate verbi & carnis non sit vlla diuisio . Nec quia manifesta fuerūt in Iesu signa diuina, falsa videātur documenta corporea . Vera & copiosa sunt in Christo vtriusq; testimonia naturæ, ad hoc ex diuini consilij altitudine concurrentia , vt verbo inuiolabili non separato à carne passibili , particeps per omnia intelligatur, & deitas carnis, & caro deitatis. Mens igitur Christiana, fugax mendacij, * discipula veritatis , vtere fidēter Euangelica historia , & quæ fideliter & visibiliter sunt gesta per dominum, tanquam ipsa aggregata cum

Aposto-

Christi
vera diu-
nitas &
humanita-
tas.

* discipli-
na

DE QUADRAGESIMA.

Apostolis, nūc spirituali in intellectū, nūc corporeo discernere cōspectu. Da homini, quod de muliere puer nascitur, da Deo, quod nec conceptu lēditur virginitas materna nec partu. Formam serui obuolutam pannis, iacentem in præsepio cognosce, sed annuntiatam ab angelis, declaratā ab elementis, adoratam à Magis, formam domini confitere. Humanam intellige, quod non declinavit nuptiale cōiuium: diuinum approba, quod aquam conuertit in vinū. Nostra tibi innocescat affectio, cū mortuo amico fletus impeditur: diuina potentia sentiatur, cū idem post quatriduanā iam foetidus sepulturam, solo vocis imperio viuiscat erigitur. Lutū de sputo & terra fieri, corporei fuit operis, sed illinc superlitos cæci oculos illuminari, Non dubiū est illius fuisse virtutis, quę quod principijs naturæ non dederat, ad manifestationē suę glorię reseruauit. Veri est hominis fatigationem corpoream somni releuare quiete, sed veri Dei est, vim sequentium procellarum præcepti increpatione cōpescere. Cibos esurientibus apponere, humanæ benignitatis est, & socialis est animi: sed quinq; panibus & duobus piscibus quinq; milia virorum, exceptis mulieribus & paruulis, satiare, q̄s negare audeat opus esse deitatis? Quę operatibus secū verę carnis officijs, & se homini & hominē sibi inesse mōstrabat, q̄a nō aliter in humana natura sanari poterant originalis vulnera vetustatis, nisi de vtero virginis carnē sibi assumēte Dei verbo, in vna eademq;

Ioan. 2.

Ioan. 11.

Ioan. 9.

arc. 4.

Ioan. 6.

eadémque persona simul & caro nasceretur
& verbum. Hanc dilectissimi incarnationis
dominicæ fidem, per quā tota Ecclesia cor-
pus est Christi, inconcuso corde seruantes,
ab omnibus hæreticorum iejunate menda-
cij, & ita vobis misericordiæ opera creditæ
profutura, ita fructuosè habendam cōtinen-
tiæ puritatem, si mentes vestræ nulla praua-
rum opinionū contaminatione soruerint.
Abiçite exosa domino mundanæ argumen-
ta scientiæ, per quam nemo ad cognitio-
nē veritatis potuit peruenire, & hoc fixum
habete in animo, quod dicitis in symbolo.
Credite consempiternum patri filium Dei, Ioan. L.
per quē facta sunt omnia, & sine quo factum
est nihil, secundum carnem quoque in fine
temporum generatum. Credite hūc corpo-
raliter crucifixum, mortuum suscitatum, &
super altitudines cœlestium dominationum
eleuatum, in patris dextera constitutum, ad
iudicandum viuos & mortuos in eadem
carne, qua ascendit, venturum. Hoc enim
vniuersis fidelibus Apostolus prædicat, di-
cens: Si consurrexistis cum Christo, quæ Colos. 3.
sursum sunt quærите, ubi Christus est in de-
xtera Dei sedēs, quæ sursum sunt sapite, non
quæ super terram. Mortui enim estis, & vi-
ta vestra abscondita est cum Christo in Deo.
Cum enim Christus apparuerit vita vestra,
tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria.
Habentes ergo dilectissimi tantæ promis-
sionis fiduciam, estote non solum spe, sed
etiam conuersatione cœlestes. Et quamvis
omni

DE QUADRAGESIMA.

omni tempore studendum sit sanctificatio-
nis mentis & corporis , nunc tamen in istis
quadraginta dierum ieiunijs solicitioribus
vos pietatis operibus expolite, non solum
in distribuendis eleemosynis, quæ magnum
habent emendationis effectum, sed etiam in
remittendis offenditionibus & peccatorū rea-
tibus relaxandis, vt conditio, quam inter se
& hominem Deus posuit, non resistat oran-
tibus. Dicentes enim secundum doctrinam
domini : Dimitte nobis debita nostra, sicut
& nos dimittimus debitoribus nostris : de-
bemus toto corde implere quod dicimus.
Tunc enim fiet, quod in sequentibus postu-
lamus, vt & in temptationes non inducamur, &
à malis omnibus liberemur, per dominū no-
strum Iesum Christum filium tuū, qui cum
Patre & spiritu sancto viuit & regnat in se-
cula seculorum, Amen.

Sermo IX. de Quadragesima.

*De persecutione & cruce Christi ferendo
da, atque de impietate Manichæi &
Apollinaris.*

IN omnibus dilectissimi solennitatibus
Christianis non ignoramus paschale sa-
cramentum esse præcipuum, cui condi-
gnè & congruè suscipiendo totius quidem
nos temporis instituta reformat, sed devo-
tionem nostram presentes vel maximè dies
exigunt,

exigunt, quos illi sublimissimo diuinę misericordię sacramento scimus esse contiguos. In quibꝫ merito à sanctis Apostolis per doctrinam spiritus sancti maiora sunt ordina ta ieiunia, vt per commune cōsortium crucis Christi etiam nos aliquid in eo, quod propter nos gessit, ageremus, sicut Apostolus ait: Si compatimur, & cōglorificabimur. Rom. 8.
 Certa atqꝫ secura est expectatio promissæ beatitudinis, vbi est participatio dominicæ passionis. Nemo est dilectissimi, cui per cōditionē temporis societas huius gloriae de negetur, tanquam tranquillitas pacis vacua sit occasione virtutis. Apostolus enim prædicat, dicens: Omnes qui volunt in Christo 2. Tim. 3. piè viuere, persecutionem patiētur, & ideo nunqꝫ deest tribulatio persecutionis, si nunqꝫ desit obseruantia pietatis. Dominus enim in exhortationibus suis dicit: Qui non accipit Matth. 10 crucem suam & sequitur me, non est me dignus. Nec dubitare debemus hanc vocem nō solum ad discipulos Christi, sed ad cunctos fideles totamqꝫ Ecclesiam pertinere, quæ salutare suum in his, qui aderant universaliter audiebat. Sicut ergo toti⁹ est corporis piè viuere: ita totius est temporis crucem ferre, quæ merito ferri vnicuique suadetur, quia proprijs modis atqꝫ mensuris ab unoquoqꝫ toleratur. Vnū nomen est persecutionis, sed nō vna causa est certaminis: & plus plerunqꝫ periculi est in insidiatore occulto, quā in hoste manifesto b. Iob alternatibus bonis ac malis mundi huius eruditus
 piè vera-

Persecutionis
Christia-
norum
non vna
causa.

DE QUADRAGESIMA.

Iob 7.

piè veraciterq; dicebat : Nonne tentatio est
vita hominis super terram ? Quoniam non
solis doloribus corporis atq; supplicijs ani-
ma fidelis impetratur, verū etiā salua incolu-
mitate membrorum, graui morbo vrgetur,
si carnis voluptate mollitur. Sed quum ca-
ro concupiscit aduersus spiritum , spiritus
autem aduersus carnē, pr̄esidio crucis Chri-
sti mens rationalis instruitur,nec cupiditati-
bus noxijs illecta consentit, quoniam conti-
nentiæ clavis & Dei timore transfigitur. In
bono ergo proposito constitutis,inimicitiæ
dissimilium diabolo instigante non desunt,
& facilè in odia prorumpunt , quorum im-
probi mores detestabiliores fiunt compara-
tione rectorum . Iniquitas cum iustitia non
habet pacem , temperantiam odit ebrietas,

Qfalsitati nulla est cum veritate concordia,
non amat superbia mansuetudinē, petulan-
tia verecundiam, auaritia largitatem: & tam
pertinaces habet diuersitas ista conflictus,
vt etiam si exterius conquiescat, ipsa tamen
piorum cordium penetralia inquietare non
desinat, vt verum sit, quod qui voluerint in
Christo piè viuere , persecutionem patient-
tur:& verū sit, quod omnis hæc vita tētatio
est. Ipsiſ experimētis suis vnuſquisq; fidelis
edoctus, Christi cruce armetur , vt Christo
dignus habeatur . Per istum verò agonē di-
lectissimi ad pr̄æmia æterna tendentibus in
eo maximè diaboli insidiatur astutia , vt
quorū peruertere non potest probitatē, sub-
trahat fidem. In aliam enim transfertur viam,
quisquis

Galat. 5.

quisquis à confessione veritatis abducitur,
totūq; eius cursus abcessio est: & tāto erit
morti vicinior, quanto fuerit à catholica fi-
de longinquier. Quod etiam in diebus no-
stris per suam patiūtur incuriam, qui de spi-
ritu olim destruci erroris olimq; damnati
veterem insaniam conceperunt, qui gemi-
nā in Christo audent negare naturā: aut non
suscepta carnis scilicet veritate, aut in car-
nem deitate conuersa, vt aut secundum Ma-
nichæū nulla eius sit resurrectio, cuius nul-
la est passio: aut secundum Apollinarem ip-
sa deitas verbi mutabilis, ipsa sit facta passi-
bilis. Hoc autem sentire, hoc auribus Chri-
stianę plebis ingerere, quid aliud est, q; ipsa
religionis nostræ fundamenta conuellere? &
quod verus filius Dei, verus sit filius homi-
nis, denegare? In quo solo est humani gene-
ris restitutio, testificata per legem, promissa
per prophetas, & omnibus veteris testamē-
ti significationibus nunciata, vt magnum il-
lud & seculis omnibus profuturum diuinæ
misericordiæ sacramentum, quod s̄aepē &
diu fuerat signatum, in præstituto tempore
non dubitaretur impletum. Vnde licet, ex
quo verbum caro factum est, ita in Christo
Dei atq; hominis vna persona sit, vt in nul-
lis actionibus fiat naturæ vtriusque diuisio,
studeat tamē Euāgelica veritas ipsum, quem
Dei filium prædicat, s̄aepissimè filium homi-
nis confiteri, vt quamvis ea, quę differuntur,
alia sint humanitatis, alia deitatis, sub no-
mine tamen filij hominis, vtracq; memoren-

Ioh. 1.

DE QUADRAGESIMA.

tur. Nec fides dominū Iesum Christum natum ex Maria virgine, Deum simul atq; hominē creditura, cunctetur fateri, aut in Deo humanitatem, aut in hominē deitatem, vt & in verbo suscepiti hominis, vera sit humanitas, & in carne suscipientis Dei vera maiestas. Hæc dilectissimi per occasionem festi paschalis, cui puritatem cordium præparare debemus, de incarnatione verbi perstrinxisse sufficiat: quoniam aliquoties hinc instructos vos esse meministis. Nunc deuotionem vestram de eo, quod tempus possit, admoneo, vt sanctum ac salubre ieunium operib⁹ pietatis ornetis. Et quia pro indulgentia maximè laborādum est delictorum, indubitate in vobis, misericordiam promittatis, si ipsi quoq; circa subditos vestros omnem offensam transtuleritis ad veniam. Placidos enim atq; concordes ad tantam festiuitatem decet Dei populos conuenire, vt sœueritas vltionum, quæ nunc etiam in publicis iudicij relaxatur, multo magis i Christianorum cordibus mitigetur. Quia ad hoc potius intēta debet esse cura sanctorū, ne nullus algeat, ne nullus esuriat, ne quis inopia deficiat, ne quis mœrore tabescat, ne aliquæ vincula adstrictum, ne aliquem habeat carcer inclusum. Quātælibet enim existant causæ offensionis, ab homine tamen in hominem, non tam delicti magnitudo, quam naturæ est cogitāda communio, vt de iudicio, quo alterum iudicat, misericordiam Dei iudicantis obtineat. Beati enim misericordes,

quo-

quoniam ipsorum miserebitur Deus, qui vivit & regnat in secula seculorum, Amen.

Sermo X. de Quadragesima.

De laude charitatis, & de offensis remittendis.

Inter omnes dilectissimi dies, quos multis modis honorabiles habet Christiana deuotio, nullus est excellentior festiuitate paschali, per quam in Ecclesia Dei vniuersarum solennitatum dignitas consecratur. Si quidem etiam ipsa domini ex matre generatio huic fuit impensa sacramento, nec alia fuit Dei filio causa nascendi, quam ut cruci posset affigi. In vtero enim virginis suscepta est caro mortalis: in carne mortali completa est dispositio passionis, effectumq; est ineffabili consilio misericordiae Dei, vt esset nobis sacrificium redemptionis, abolitione peccati, & ad eternam vitam initium resurgendi. Considerantes autem, quid per crucem domini adepta est vniuersitas mundi, cognoscimus ad celebrandum paschae diem, merito nos quadraginta dierumieiunio præparari, vt digni possimus diuinis interesse mysterijs. Non enim summos tantum antistites, aut secundi ordinis sacerdotes, nec solos sacramentorum ministros, sed omne corpus Ecclesiæ, vniuersumq; fidelium numerum, ab omnibus contaminationibus oportet esse purgatum, vt templum Dei, cui

fundamentum est ipse fundator , in omnibus lapidibus speciosum , & in tota sui parte sit lucidum. Nam si regum ædes & sublimiorum prætoria potestatum , omni ornaturationabiliter excoluntur , vt excellentiora sint eorum domicilia , quorū ampliora sunt merita , quantopere ædificandum , quanto est honore decorandum , ipsius deitatis habitaculum? Quod licet inchoari & perfici sine suo autore non possit , habet tamen ab ædificante donatum , vt etiam labore proprio querat augmentū . Viua enī rationabilisq; materies ad extractionem templi istius assumitur , & per spiritum gratiæ , vt voluntariè in vnam compagem congruat , incitatatur: quæ ideo dilecta , ideo quæsita est , vt & ipsa ex non quærente quærens , & ex non

diligente diligens sit , dicente beato Ioanne

1. Ioan. 5. Apostolo: Nos ergo diligamus , quia Deus prior dilexit nos. Quum igitur & omnes simul , & singuli quicq; fidelium , vnu idemq; Dei templum sint , sicut perfectū hoc in vniuersis , ita perfectum debet esse in singulis: quia et si non eadē est membrorū omniū pulchritudo , nec in tāta varietate partium , meritorum potest esse parilitas , communionem tamen obtinet decoris connexio charitatis. In sancto enim amore consortes , etiam si non eisdem vtuntur gratiæ beneficij , gaudent tamen inuicem bonis suis , & non potest ab eis extraneum esse , quod diligunt , quia incremento ditescūt proprio , qui profectu lœtatur alieno. In hac dilectissimi vnitate san-

tate sanctorū, vbi idem amatur, idem diligitur, idemq; sentitur, nec superbis locus est, nec inuidis, nec auaris, & quicquid est illud, quo aut vanitas gloriatur, aut ira sœuit, aut luxuria lasciuit, non in Christi fœdere, sed in diaboli parte censetur, longeq; à sedibus pietatis excluditur. Fremit itaq; innocentiae Ioan. 8. aduersarius, & pacis inimicus, & qd ipse in veritate non stetit, totamq; naturæ suæ gloriam, dum superbis, amisit: dolet hominem misericordia Dei reparari, & in ea bona, que ipse perdidit, introduci. Nec mirum si peccati autor probitate rectè agentium cruciatur, & eorum quos deïcere non potest, stabilitate torquetur, quandoquidem etiam inter homines reperiuntur, qui opera huius malignitatis imitentur. Multi enim, quod dolendum est, profectibus vruntur alienis, & qui se virtutibus vacuos despici nouerunt, armantur in odium eorum, quorum non sequuntur exemplum. Serui autē Dei & discipuli veritatis, etiā dissimiles sui diligunt, & bellum vitijs potius quam hominibus indidunt, nulli malum pro malo reddentes, sed correctionem peccantium, semper obtates. Rom. 12. Pulchrum enim valde est, & diuinæ benevolentiae comparandum, sui quenq; in altero meminisse, & amare propriam etiā in hoste naturam. Siquidem plurimos nouimus, in optimos mores transiisse de pessimis, ex ebriosis sobrios, ex crudelib⁹ misericordes, ex rapacibus largos, ex incontinentibus cautos, ex ferocibus factos esse trāquillos. Di-

DE QVADRAGESIMA

Matth. 9. cente autem domino : Non veni vocare iū-
stos, sed peccatores, nulli Christiano quenq;
odisse permittitur, quia nemo nisi in remis-
sione peccatorum saluatur, & quos viles fe-
cit carnalis sapientia , nescimus quām pre-
ciosos spiritualis sit factura gratia . Sit ergo
sanctus Dei populus , sit benignus : sanctus
vt declinet prohibita : benignus , vt faciat
imperata . Quamuis enim magnum sit ha-
bere rectam fidem sanāmque doctrinam , &
multa laude digna sit circuncisio gulæ, leni-
tas mansuetudinis , puritas castitatis, nudæ
sunt tamen omnes sine charitate virtutes,
nec potest dici in qualibet morum excellen-
tia fructuosum, quod non dilectionis partus
ædiderit . Vnde in Ioannis Euangelio Do-
minus dicit: In hoc cognoscent omnes, quia

Ioan. 13. O mei discipuli estis, si dilectionem habueritis
ad inuicem. Et in eiusdem Apostoli epistola

Joan. 4. legitur: Charissimi, diligamus inuicē, quo-
niā charitas ex Deo est & omnis, qui dili-
git, ex Deo natus est, & cognoscit Deum, &
qui non diligit, non nouit Deum, quoniam
Deus charitas est . Discutiant ergo se fide-
lium mentes, & intimos sui cordis affectus
vera examinatione dījudicent , vt si reposi-
tum aliquid in conscientijs suis de fructibus
charitatis inuenerint, Deum sibi inesse non
dubitent: & vt magis magisq; tanti hospitis
sint capaces, fiant perseverāter in misericor-
diæ operibus ampliores . Si enim dilectio
Deus est, nullum debet habere terminū cha-
ritas, quia nullo potest claudi fine diuinitas.

Ad excr-

Ad exercendum igitur dilectissimi charitatis bonum, quamuis omne tempus sit congruum, praesentes tamen dies specialius cohortantur, ut qui pascha domini cupiunt cum animi & corporis sanctificatione suscipere, hanc maximè gratiam conentur acquirere, qua & omniū continetur summa virtutum, & multitudo tegitur peccatorum. Et ideo celebratur illud eminens super omnia sacramētū, quo iniquitates nostras Iesu Christi sanguis aboleuit, misericordiæ primitijs hostias præparemus, & quod nobis bonitas Dei cōculit, nos quoq; eis, qui in nos peccavere, præstemus. In obliuionem * mittantur * mten-
iniuriæ, supplicium iam nesciant culpæ, &
à vindictæ metu omnes subditorum absolu-
uantur offensæ. Neminem teneant claustra
pœnalia, nec in custodijs tenebrosis tristes
reorū gemitus perseueret. Si quisquam tales
pro aliquo delicto obnoxios tenet, peccato-
rem se esse non dubitet, & vt indulgentiam
ipse accipiat, gaudeat se inuenisse, cui par-
cat, vt quum secundum doctrinam Dei dici-
mus: Dimitte nobis debita nostra, sicut & Matth. 6.
nos dimittimus debitoribus nostris, nō am-
bigamus per nostrę orationis formam, diui-
nam nos obtinere clementiam. In pauperes
quoque & diuersis debilitatibus impeditos
benignior nunc largitas exeratur, vt gratiæ
Deo multorum voce referantur, & iejunij
nostris egentium refectio suffragetur. Nulla
enim deuotione fidelium magis dominus de-
lectatur, quam ista, quæ pauperibus eius im-
p. iiiij pendit.

penditur, & vbi curam misericordiæ inuenit, ibi imaginem suę pietatis agnoscit. Non timeatur in hęc expensis defectio facultatum, quoniam ipsa benignitas, magna substantia est: nec potest largitatis deesse materies, vbi Christus & pascit & pascitur. In omni hoc opere illa interuenit manus, quae panem frangendo auget, & erogando multiplicat. Securus & hilaris sit eleemosynæ distributor, quia tūc maximum lucrum habebit, quando sibi minimū reseruauerit, dicente beato Apostolo Paulo. Qui autē administrat semen seminanti, & panem ad manducandum præstabit, & multiplicabit semen vestrum, & augebit incrementa frugum iustitiae vestre in Christo Iesu domino nostro.

2. Cor. 9.

Sermo XI. de Quadragesima.

De tentationibus vitæ humanae & diabolicae impugnatione ac remissione in iuriarum.

In omnibus quidem dilectissimi diebus atque temporibus quædam nobis diuinæ bonitatis signa præfixa sunt, & nulla pars anni à sacris est aliena mysterijs, vt dum nobis vbique præsidia nostræ salutis occurront, inuitantem nos semper misericordiam Dei audius expectemus. Sed quicquid illud est, quod in diuersis gratia operibus & donis reparacioni humana-

rum

rūfi confertur animarum , totum id nobis nunc euidentius & copiosius præsentatur, quando non particulatim quædam agenda, sed simul sunt omnia celebrāda. Appropinquante autē festiuitate paschali adeit maximum sacratissimumq; iejunium , quod obseruantiam sui vniuersis fidelibus sine exceptione denunciat, quia nemo tā sanctus est, vt nō sanctior, nemo tā deuotus, vt non debeat esse deuotior. Quis enim in huius vitæ constitutus incerto, aut immunis à tētatione, aut liber inueniatur à culpa? Quis est, qui num penitentia nihil virtutis sibi adīci, aut qui nihil vitij sibi optet auferri? quū & aduersa noceant , & secunda corrumpant , nec minoris sit periculi carere desideratis , quam abundare concessis? Insidiæ sunt in diuitiarū amplitudine, insidiæ in paupertatis angustijs. Illę eleuant ad superbiam, hæ incitat ad querelam. nemo prætentat sanitas, tentat infirmitas, dum & illa vita difficiet materia est negligentiae, & hæc causa tristitia. Laqueus est in securitate, laqueus est in timore, nec interest vtrū animus, qui terreno tenetur affectu, gaudijs occupetur, an curis, quum par morbus sit, vel sub vana deleftatione languere, vel sub anxia sollicitudine laborare. Impletur itaq; per omnia sententia veritatis , qua dicimus angustam esse & arduā viam, que ducit ad vitam: & cum latitudo itineris ad mortem trahentis, multis frequentetur agminibus , in salutis semitis paucorum intrantium sunt rara vestigia. Vnde autem populosior est via leua quam

Ieiunare
omnes te-
nentur.

Tentatio.
nihil vitij si-
rica.

Innocens
nemo præ-
tentat

difficit

materiæ,

negligentia.

causa tristi-

zia.

Laqueus

timore,

laqueus

in securi-

tate,

laqueus

in timore,

nec inter-

est vtrū ani-

mus, qui ter-

reno tenetur

affectu, gaudijs

occupetur, an

curis, quum par

morbus sit, vel

sub vana dele-

ftatione lan-

guere, vel sub

anxia sollici-

tudine laborare.

Impletur itaq;

per omnia sen-

tentia veritatis ,

qua dicimus

angustam esse

& arduā viam,

que ducit ad

vitam: & cum

latitudo itineris

ad mortem tra-

hentis, multis

frequentetur

agminibus , in

salutis semitis

paucorum intran-

tium sunt rara

vestigia.

Vnde autem

populosior

est via leua

quam

dexte-

DE QVADRAGESIMA.

dextera, nisi quia ad mundana gaudia & corporalia bona, multitudo proclivis est? Et quamvis caducum incertumque sit, quod cupitur, libentius tamen suscipitur labor pro desiderio voluptatis, quam pro amore virtutis. Ita cum innumeri sint, qui visibilia concupiscant, vix inueniuntur, qui temporalibus æterna preponant. Et ideo dicente beato Apostolo Paulo: Quæ videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur, æterna sunt: latet quodammodo & in abscondito est virtutum via, quoniam spe salui facti sumus, & fides vera id super omnia diligit, quod nullo sensu carnis attingit. Magni est ergo operis & laboris, mobilitatem cordis ab omnibus continere peccatis, & cum vndeque innumeræ* voluptatum illecebre blandiantur,

* vanitatem
Ecclesiastes 13.

ad nulla contagia vigorem animi relaxare. Quis picem tangit, & non inquinatur ab ea? Quis non infirmatur in carne? Quis non sordescit in puluere? Quis postremo est tantæ puritatis, ut ihs non polluatur, sine quibus vita non dicitur? Iubet enim per Apostolum doctrina diuina, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint, & qui flent, tanquam non flentes, & qui gaudent, tanquam non gaudentes, & qui emunt, tanquam non possidentes, & qui vivunt hoc mundo, tanquam non vivantur. Præterit enim figura mundi huius.

Beata mens quæ sit.

Beata enim mens, quæ peregrinationis suæ tempora, casta sobrietate transcurrit, & in ihs, per quæ necesse est eam ambulare, non remanet, ut hospita magis quam domina terrenorum,

renorum, nec affectibus sit innexa humanis,
nec promissionibus desit diuinis . Hanc au-
tē fortitudinē dilectissimi , nulli magis quā
præsentes & exigunt & conferunt dies, qui-
bus dum obseruantia spiritalis impenditur,
cōsuetudo,in qua perseueretur , acquiritur.
Notum enim vobis est hoc esse tēpus , quo
per totum mundum sequente diabolo, acies
debet Christiana configere , & si quos aut
desidia tepidos, aut solicitude habuit occu-
patos , nunc oportet armis spiritalibus in-
strui , & cœlesti tuba ad ineundū certamen Sapien.z.
accédi: quoniam ille , cuius inuidia mors in-
troiuit in orbem terrarum, modo præcipuo
liuore vritur, modo maximo dolore crucia-
tur. Videt enim de omniū hominum gene-
re, in adoptionem filiorum Dei , nouos po-
pulos introduci, & per virgineam Ecclesiæ
fœcunditatem, partus regenerationis auge-
ri. Videt se dominationis suę iure priuatum,
à cordibus eorum, quos possidebat, expelli,
eripi sibi in vtroq; sexu milia senum , milia
iuuenum , milia paruulorum : nec obesse
cuiquam vel proprium, vel originale pecca-
tum, vbi iustificatio nō meritis retribuitur,
sed sola gratiæ largitate donatur . Lapsos
quoq; & insidiarū suarum fraude deceptos,
pœnitentiæ lachrymis ablui & portas misé-
ricordiæ Apostolica clauē reserāte, ad reme-
dia reconciliationis admitti . Sentit igitur
diem dominicæ passionis instare, & se illius
crucis potestate conteri , quæ in Christo ab
omni dedito mortis alieno , redemptio fuit
mundi,

DE QVADRAGESIMA.

mundi, non pœna peccati. Ut itaq; malignitas frementis inimici nulos habeat sui liuoris effectus, ad exequenda domini mandata, diligentior est assumenda deuotio, vt tempus, in quo omnia diuinæ misericordiæ sacramenta concurrunt, cum præparatione & animorum suscipiamus & corporū, implorantes regimen & misericordiam & adiutoriū Dei, vt sine quo nihil possumus facere, per ipsum omnia valeamus implere. Ideo enim datur præceptum, vt præcipientis queratur auxilium. Nec se quisquam per occasionem infirmitatis excuset, quia qui præstítit velle donat & posse, dicēte beato Apostolo Iacobo : Si quis vestrū indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluerter, & non improperat, & dabitur ei, Quis fidelium nesciat, quibus virtutibus studere & quib⁹ vitijs debeat repugnare? Quis conscientiæ suæ, aut tam gratus, aut tam imperitus est arbiter, qui ignoret, quid à se auferri, aut quid in se oporteat augeri? Nemo quippe ita rationis est alienus, qui aut cōuersationis suæ nō intelligat qualitatem, aut cordis sui secreta nō nouerit. Non ergo per oīa sibi placeat, nec se secūdū carnis obiectamenta dījudicet, sed omnem consuetudinem suam in diuinorum præceptorū lance constituat, vbi cum alia interdicantur, ne fiant, alia iubeantur, vt fiant, iusto se trutinabit examine, qui vitæ suæ mores ex utriusque ponderis comparatione pensauerit. Artifex enim misericordia Dei, splendidissimum in

Iacobi 1.

mum in mandatis suis condidit speculū , in quo homo suæ mentis faciem inspiceret , & quam conformis imagini Dei, aut quam dissimilis esset, agnosceret, præcipue ut reiectis paululum carnalibus curis & occupationibus inquietis , saltem in diebus redēptionis & reparacionis nostrę , à terrenis nos ad cœlestia cōferamus. Quia verò , sicut scriptum est: In multis offendimus oēs, misericordiæ primus concipiatur affectus, & aliorū in nos delictorum fiat obliuio , vt illud p̄iissimum pactum, cui nos in dominica ratione deuinimus, nullo vindictæ amore violemus , & dicentes : Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, non simus in remissiōe difficiles: quia ad nos recurrat siue cupiditas vltionis, siue indulgentia lenitatis . Magis optandum est homini, temptationum periculis semper exposito , vt suas culpas habeat punitas, quam vt plectat alienas . Quid autem conuenientius fidei Christianæ, quam vt non solum in Ecclesia, sed etiam in omniū domibus fiat remissio peccatorum? Deponantur minæ, vincula relaxentur, quibus sed multo perniciosius, qui ea non soluerit, religabit. Quod enim quisq; in alterum statuit, hoc in semetipso sua lege decernit. Beati verò misericordes, quoniam ipsorū miserebitur Deus, qui in iudicij suis & iustus est & benignus , ad hoc quosdā sub aliorū esse potestate permittens, vt sub equa moderatione seruetur & vtilitas disciplinæ, & mansuetudo clementiæ , & nemo audeat alterius

Iniuriarū
remissio
necessaria

Matth 5.

DE QUADRAGESIMA.

Ibidem.

alterius delictis venia denegare, quam pro suis optat accipere, dicente domino: Beat pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Deponantur omnium discordiarum odiorumque certamina, nec putet se quisquam in paschali festo habiturum esse consortium, qui fraterna pacem redintegrare neglexerit. Apud summum enim patrem, qui non fuerit in charitate fratrem, non habebitur in numero filiorum. In distributione quoque eleemosynarum, & pauperum cura pingueſcant Christiana ieunia, & quod suis quisque delicijs subtrahit, debilibus impedit & egenis. Detur opera, ut omnes Deo uno ore benedicant, & qui aliquem dat portionem substantiae suae, intelligat se ministrum esse misericordiae diuinae, qui partem pauperis in manu posuit largientis, ut peccata que baptismi aquis aut penitentiae lachrymis abluerint, etiam eleemosynis deleantur, dicente scriptura: Sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum, per dominum nostrum Iesum Christum: qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat in secula seculorum, Amen.

Ecli 3.

Sermo XII. de Quadragesima.

De laude continentiae, & quod patientia Dei non sit abutendum.

Appropinquante dilectissimi solennitate paschali, sic est præcurrenda consuetudo ieunij, ut nos quadraginta dierum numerus ad sanctificationem corporis &

ris & mētis exerceat. Suscepturi enim festorum omnium maximum festū ea nos debemus obseruantia præparare , vt in cuius sumus resurrectione conresuscitati , in ipsius inueniamur passione cōmortui,dicēte beato Paulo Apostolo: Mortui enī estis vos,& Colos.3. vita vēstra abscondita est cū Christo ī Deo. Cū enī Christus apparuerit vita vestra, tūc & vos apparebitis cū ipso in gloria. Quę verò nobis est cū Christo participatio, nisi vt desinamus esse quod fuimus? aut quæ similitudo resurrectionis,nisi depositio vetustatis? Vnde qui sacramentum suę reparationis intelligit,carnis se vitis debet exuere,& omnes sordes abh̄cere peccatorū vt intraturus nuptiale conuiuim⁹ , splendeat veste virtutum. Quamuis enim benignitas sponsi cunctos ad communionem regiarū inuitet epularum, studendū tamē est vniuersis vocatis, vt sacrorum ciborum munere nō inueniantur indigni . Abutuntur autem quidam patientia Dei, & qui nō sunt in conscientia liberi , fiunt de longa impunitate securi,cum ideo differatur vltio vt tēpus possit habere correctio. Misericordiam igitur Dei nostri, Ezech.3. quæ nō vult mortē peccatoris, sed tantū ut conuertatur & viuat , non ideo quisquam tardet amplecti,quia quod meruit, nō recepit. Nec enim quicquid differtur, aufertur, aut codemnationem euasit , qui indulgentiam non quesiuit.Cuius enim implorandæ nō vna omnibus causa est, quia multis modis multisq; mensuris & peccatum à peccato, &

Misericordia Dei
non abutendū.
Rom.2.

DE QUADRAGESIMA.

to, & crimen distat à crimine. Sed quia vniuersitas fidelium ad perfectam innocentiam & ad plenam debet tēdere puritatem, vt eorum consortio mereatur ascribi, de

Matth. 5. quibus dicitur: Beati mūdo corde, quoniam ipsi Deum videbunt, omni, instantia & virtute nitendū est: vt quicquid secretum conscientiae maculat, quicquid aciem mētis obscurat, diligētissimis emendationibus deleatur.

Prou. 20. Quamuis enim scriptum sit, quis gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se esse à peccato? non tamē desperanda est apprehensio puritatis, quæ dum semper appetitur, nec semper accipitur, nec remanet iudicio condemnandum, quod fuerit in cōfessione purgatum. Hoc illud est dilectissimi, quod orantes omnes filij Ecclesiæ ex doctrina domini vuniformiter dicunt: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittim⁹ debitoribus nostris: qā nemo tā sanctus, nemo tam iustus est, qui in tēpore huius vitæ, quæ tota tentatio est, cuiuscunq; peccati remissione non egeat. Circunstant vndiq; pericula innumerabilium delictorum, & per licitos usus ad immoderatos trāsitur excessus,

dū per curā salutis irrepit delectatio voluptatis, & non sufficit concupiscentiæ, quod potest satis esse naturæ. Hinc habendi amor nunquam satiandus exoritur, hinc cupiditas eminendi, quæ vel stirpi suæ innexa vel sibili, nunc prolem habet superbiā, nunc parentē. His autem & alijs temptationibus, quærum multiplex est & infinita connexio, quæ rectius

Matth. 18.

Job 7.

rectius virtus quām continentia opponitur, quæ nutriendis atq; seruandis animi & corporis bonis, & incrementa præbet & roboret? Vnde in cœlestibus Ecclesiæ disciplinis, multum utilitatis adferunt diuinitus instituta ieiunia, vt dū continétiæ legibus, carnis subiectur appetitus, motus quoque interior tēperetur, vt sicut corp^o à cibis, ita mēs ab iniuitate ieiunet. Dominus enim dicit: Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam propter me, quoniam ipsi saturabuntur. Habet ergo populus Dei spiritales epulas castasque delicias quas salubriter expetit, & laudabiliter concupiscit, quoniam laudante & dicente propheta: Gustate & videte, quoniam suauis est dominus: quisquis dulcedinem iustitiae & misericordiæ Dei, quibus omnis prouidentia eius dispensatur, gustu cordis attigerit, & nullo vñquam minuenda fastidio experimēta superiorū hauserit gaudiorum, corruptibilia & temporalia bona æternorum admiratione despiciet, & in illo igne, quem Dei accedit charitas, concalescit: vt algorē in ferorem conuerso, & in lucem nocte mutata, vno opere in animis fidelium spiritus, & tenebras abigat, & peccata consumat. Vnde quia tales fructus mater virtutum continentia parit, & ieiunantes à virtüs, ad ineffabilia oblectamēta perducit, studiori misericordiæ opere dilectissimi exequamur præcepta cœlestia, & quia totum paschale sacramētum, in remissionē est conditum peccatorū, quod celebrare optamus

Continē-
tia laus.

Matth. 5.

Deliciae
Christia-
norum.

Psal. 33.

Continen-
tia mater
virtutū.

q imi-

DE QUADRAGESIMA.

imitemur. Misericors enim & iustus dominus, ita promittit indulgentiam suam, ut eam etiam, quibus parcit, indicat. Exponens enī, qua regula Deo patri nos voluerit supplicare: Si dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet vobis & pater vester, qui in cœlis est, peccata vestra. Si autem non remiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Iusta prorsus & benigna conditio, qua diuinæ potentiae fit particeps homo, ut sententiam Dei ex suo liberet arbitrio, & eo sibi indicio obstringat dominum, quo iudicauerit ipse conseruum. Siue itaq; circa subiectos, siue circa æquales, naturæ parilitas diligatur. Et quia nemo non peccat, nemo non parcat, non difficulter prestemus, quod gratulanter acceperimus: ut siue in largitate eleemosynarum, siue in indulgentia peccatorū, quanto magis fuerimus misericordes, tanto simus perfectius innocentes, per dominum nostrum Iesum Christum, qui viuit & regnat in secula seculorum, Amen.